A. *Haer.* iv 59 (ed. Harvey). Illud autem quod ait: 'Quoties volui colligere filios tuos, et noluisti', veterem legem libertatis hominis manifestavit, quia liberum eum Deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, sicut et suam animam, ad utendum sententia Dei voluntarie et non coactum a Deo. **Vis enim a Deo non fit**, sed bona sententia adest illi semper (βία γὰρ) θεῷ οὐ πρόσεστιν· ἀγαθὴ δὲ γνώμη πάντοτε συμπάρεστιν αὐτῷ). Et propter hoc consilium quidem bonum dat

¹ *Clement of Rome* vol. ii p. 422.

hominibus. Posuit autem in homine potestatem electionis, quemadmodum et in angelis.¹

B. *Ibid.* 60. 1. Et omnia talia [quae] liberum et suae potestatis ostendunt hominem, et quia consilio instruat Deus, adhortans nos ad subiunctionem sibi et **avertens ab incredulitate, non tamen de violentia cogens** (ταῦτα γὰρ πάντα τὸ αὐτεξούσιον ἐπιδείκνυσι τοῦ ἀνθρώπου καὶ τὸ συμβουλευτικὸν τοῦ θεοῦ . . . [Lat. shews that some words are omitted] ἀποτρέποντος μὲν τοῦ ἀπειθεῖν αὐτῷ, ἀλλὰ μὴ βιαζομένου).

C. *Ibid.* 60. 2. Et propter hoc Paulus ait : 'Omnia licent, sed non omnia expediunt' : et libertatem referens hominis, quapropter et omnia licent, **non cogente eum Deo.**

D. *Ibid.* 64. 3. Nec enim lumen deficit propter eos qui semetipsos excaecaverunt. . . . **Neque lumen cum magna necessitate subiiciet sibi quemquam; neque Deus coget** (οὔτε τὸ φῶς ἐξασθενεῖ διὰ τοὺς ἑαυτοὺς τυφλῶντας . . . μήτε τοῦ φωτὸς μετ' ἀνάγκης δουλαγωγούντος τινα, μήτε τοῦ θεοῦ βιαζομένου) eum qui nolit continere eius artem.

E. *Haer.* v i. i. . . . iuste etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens ab ea, **non cum vi, . . . sed secundum suadelam**, quemadmodum decebat Deum **suadentem et non vim inferentem** accipere quae vellet.

I venture to submit that in this point of God's 'not using force' Irenaeus is under contribution both by Hippolytus and in the Epistle to Diognetus.

That Irenaeus stands behind Hippolytus here it is not possible to doubt, for immediately after the passage which we are considering (*Philos.* x 33) Hippolytus goes on:—

τοῦτον ἐγνωμεν ἐκ παρθένου σώμα ἀνειληφότα καὶ τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον διὰ καινῆς πλάσεως πεφορηκότα, ἐν βίῳ διὰ πάσης ἡλικίας ἐληλυθότα, ἵνα πάση ἡλικίᾳ αὐτὸς νόμος γενηθῆ καὶ σκοπὸν τὸν ἴδιον ἄνθρωπον πᾶσιν ἀνθρώποις ἐπιδείξῃ παρών.

With which cf. Iren. *Haer.* ii 33. 1 :—

Ideo **per omnem venit aetatem**, et infantibus infans factus, sanctificans infantes; in parvulis parvulus . . . **exemplum** illis pietatis effectus . . . in iuvenibus iuvenis, **exemplum** iuvenibus fiens, &c.